
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

1 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды № 01357Р от 31.05.2010г  
 

 
 
 
 
Заказчик: ГКП «КТЭК» акимата города Костаная 
 
 

 
 
 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 
 «Реконструкция ТМ-18  

от ТК 14.13 до ТК 18.03 в г.Костанае» 
 

«РАЗДЕЛ ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

24.3-888/24-РООС 
 
 
 

                 Директор 
ТОО «Промстройпроект»                                      С.А.Едревский 

 

 

            

 

 

 

 

г.Костанай, 2024 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

2 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Проект выполнен в соответствии с требованиями 
экологических, санитарно-гигиенических и других норм, 
действующих на территории Республики Казахстан, 
обеспечивающих безопасную для жизни и здоровья людей, 
эксплуатацию объекта при проведении предусмотренных 
мероприятий. 

Раздел «Охрана окружающей среды» в составе рабочего проекта 
«Реконструкция ТМ-18 от ТК 14.13 до ТК 18.03 в г.Костанае» выполнен 
коллективом ТОО «Промстройпроект» (государственная лицензия на выполнение 
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01357Р от 
31.05.2010г), ответственный исполнитель инженером-экологом Ивакиной А.В. 
(государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 
окружающей среды № 01712Р от 25.01.2008г). 

 

 

 
 

Ивакина А.В. ____________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

3 

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ. 
 

Окружающая среда – совокупность природных и искусственных объектов, 
включая атмосферный воздух, озоновый слой Земли, поверхностные и подземные 
воды, земли, недра, животный и растительный мир, а также климат в их 
взаимодействии. 

Охрана окружающей среды – система государственных и общественных 
мер, направленных на сохранение и восстановление окружающей среды, 
предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду и ликвидацию ее последствий. 

Загрязнение окружающей среды — поступление в окружающую среду 
загрязняющих веществ, радиоактивных материалов, отходов производства и 
потребления, а также влияние на окружающую среду шума, вибраций, магнитных 
полей и иных вредных физических воздействий; 

Эмиссии в окружающую среду – выбросы, сбросы загрязняющих веществ, 
размещение отходов производства и потребления в окружающей среде, вредные 
физические воздействия. 

Лимиты на эмиссии в окружающую среду – нормативный объем эмиссий 
в окружающую среду, устанавливаемый на определенный срок. 

Нормативы качества окружающей среды – показатели, характеризующие 
благоприятное для жизни и здоровья человека состояния окружающей среды и 
природных ресурсов. 

Целевые показатели качества окружающей среды – показатели, 
характеризующие предельный уровень нормируемых параметров окружающей 
среды на определенный период времени с учетом необходимости постепенного 
улучшения качества окружающей среды. 

Охрана природных ресурсов – система государственных и общественных 
мер, направленных на охрану каждого вида природных ресурсов от 
нерационального использования, уничтожения, дегенерации, ведущих к утрате их 
потребительских свойств. 

Отходы производства и потребления – остатки сырья, материалов, иных 
изделий и продуктов, которые образовались в процессе производства или 
потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские 
свойства.    

Коммунальные отходы – отходы потребления, образующиеся в 
населенных пунктах, в том числе в результате жизнедеятельности человека, а также 
отходы производства, близкие к ним по составу и характеру образования. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

4 

Сточные воды – воды, образующиеся в результате хозяйственной 
деятельности человека или на загрязненной территории, сбрасываемые в 
естественные или искусственные водные объекты или на рельеф местности. 

Природопользователь – физическое или юридическое лицо, 
осуществляющее пользование природными ресурсами и (или) эмиссии в 
окружающую среду. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух – поступление в 
атмосферный воздух загрязняющих веществ от источника загрязнения 
атмосферного воздуха. 

Неорганизованный выброс - промышленный выброс, поступающий в 
атмосферу в виде ненаправленных потоков газа в результате нарушения 
герметичности оборудования, отсутствия или неудовлетворительной работы 
оборудования по отсосу газа в местах загрузки, выгрузки или хранения продукта. 

Организованный выброс - выброс, поступающий в атмосферу через 
специально сооруженные газоходы, воздуховоды, трубы. 

Загрязняющее вещество - примесь в атмосферном воздухе, оказывающая 
неблагоприятное воздействие на здоровье человека, объекты растительного и 
животного мира, другие компоненты окружающей среды или наносящая ущерб 
материальным ценностям. 

Максимальные разовые выделение загрязняющего вещества - 
максимальная масса загрязняющего вещества, отходящая в течение одной секунды 
от источника выделения, работающего в паспортном режиме. Измеряется в 
«граммах в секунду» (г/с). 

Максимальный разовый выброс загрязняющего вещества – массовый 
выброс от источника загрязнения атмосферы, работающего в паспортном режиме, 
равный произведению максимального разового выделения загрязняющего вещества 
на средний эксплуатационный коэффициент очистки газоочистной установки. 
Определяется при времени осреднения 20 минут и измеряется в «граммах в 
секунду» (г/с). 

Валовый выброс загрязняющих веществ - масса загрязняющего вещества, 
поступающего в атмосферу в течение года от источника или совокупности 
источников загрязнения атмосферы  (т/год). 

Валовое выделение загрязняющего вещества - количество (масса) 
загрязняющего вещества, отходящая от источника или совокупности источников 
выделения в течение года и измеряемая в «тоннах в год» (т/год). 

Удельные выбросы загрязняющих веществ - масса загрязняющих 
веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух различными источниками 
загрязнения, обусловленная современным уровнем развития техники и технологии в 
расчете на единицу мощностных, энергетических и материальных характеристик 
продукции, полученной при данном технологическом процессе. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

5 

АННОТАЦИЯ. 

Многие проблемы, с которыми приходится сталкиваться в процессе 
экономической деятельности, имеют прямое отношение к состоянию окружающей 
среды. Бесконтрольная производственная деятельность может причинить 
значительный ущерб природе и поставить под угрозу материальное благополучие и 
здоровье людей. Поэтому в основе природоохранного законодательства РК лежит 
принцип приоритетности экологических интересов. 

Возрастает ухудшение состояния окружающей среды в районах выбросов, 
сбросов и размещения отходов промышленных предприятий. Для определения 
степени деградации компонентов окружающей природной среды под воздействием 
техногенной нагрузки требуется проведение систематических наблюдений за 
динамикой изменения содержания загрязняющих веществ в этих компонентах. 

Цель данной работы – оценка экологической политики предприятия, 
целевых показателей качества окружающей среды и инструментов регулирования 
производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 
окружающую среду при ведении работ, согласно установленного технологического 
регламента. 

Одним из способов оценки эффективности хозяйственной деятельности 
любой производственной единицы является технико-экономическая оценка. Ее 
достоверность связана с полнотой перечня учитываемых данных, характеризующих 
технические, экологические и социальные аспекты функционирования 
предприятий. Экологическая оценка является неотъемлемой частью технико-
экономического анализа. 

Результатом данной работы является экологическая оценка намечаемой 
хозяйственной деятельности по реконструкции ТМ-18 от ТК 14.13 до ТК 18.03 в 
г.Костанае.  

При разработке раздела охраны окружающей среды проводится оценка 
воздействия на атмосферный воздух; поверхностные и подземные воды; 
поверхность дна водоемов; ландшафты; земельные ресурсы и почвенный покров; 
растительный мир; животный мир; состояние экологических систем; состояние 
здоровья населения; социальную сферу (занятость населения, образование, 
транспортную инфраструктуру). 

В данной работе произведено количественное и качественное определение 
выбросов, сбросов и объемов образования отходов при   реконструкции ТМ-18 от 
ТК 14.13 до ТК 18.03 в г.Костанае. Проект разработан в соответствии с нормативно-
методическими документами и экологическим кодексом РК. 

Раздел рабочего проекта «Реконструкция ТМ-18 от ТК 14.13 до ТК 18.03 в 
г.Костанае»  разработан на основе исходных данных, выданных заказчиком объекта и 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

6 

полученных разработчиком проекта по поручению заказчика от уполномоченных 
органов и заинтересованных сторон. 

В разработке раздела были использованы исходные материалы: 
o рабочий проект «Реконструкция ТМ-18 от ТК 14.13 до ТК 18.03 в 

г.Костанае»;  
o ситуационная карта-схема района населенного пункта, в котором 

расположено предприятие; 
o исходные данные, предоставленные заказчиком. 

На остновании п.3 пп.2 Раздела 3 Приложения 2 Экологического Кодекса  2 
января 2021 года № 400-VI ЗРК объект относится к III категории - накопление на 
объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных 
отходов. Согласно ст. 12 Экологического Кодекса РК, объект оказывает 
незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

В  соответствии  с  п.11  ст.39  Экологического  Кодекса Республики 
Казахстан,  нормативы  эмиссий для объектов III категорий не устанавливаются.  

Согласно  п.1  ст.  110  настоящего  Экологического  Кодекса,  Лица,  
осуществляющие деятельность на  объектах  III  категории,  представляют  в  
местный  исполнительный  орган соответствующей административно-
территориальной единицы декларацию о воздействии на кружающую среду.  

Деятельность  по  эксплуатации  объектов  III  категории  может  
осуществляться  при условии  подачи  декларации  о  воздействии  на  окружающую  
среду,  в  соответствии  со статьей 110 настоящего Кодекса. 

Согласно п. 8 статьи  41  Экологического Кодекса,  лимиты накопления 
отходов и лимиты захоронения отходов не устанавливаются для объектов III 
категории.   

В соответствии с п. 2 статьи 87 Экологического Кодекса, проектная 
документация по строительству и (или) эксплуатации объектов III категории и иные 
проектные документы, предусмотренные настоящим Кодексом, необходимые при 
подготовке декларации о воздействии на окружающую среду, подлежат 
обязательной государственной экологической экспертизе. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

7 

СОДЕРЖАНИЕ 

Введение …...……………………………………………………………..…………..
1. Общие сведения о предприятии ………………………………………………..

1.1. Общие данные ………………………………………………………………… 
1.2. Инженерно-геологические условия ……………………………………….. 
1.3. Технико-экономические показаиели ………………………………….……  

2. Охрана окружающей среды ………………………………………...………..… 

2.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха …….…… 
2.1.1. Физико-географическая и климатическая характеристика … 
2.1.2. Состояние воздушного бассейна ……………………………... 
2.1.3. Характеристика предприятия как источника хагрязнения 
атмосферы ……………………………………………………………...
2.1.4. Перечень загрязняющих веществ ……………………………... 
2.1.5. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу ……………………………………………………………… 
2.1.6. Методики расчетов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу …………………………………………………...........…… 
2.1.7. Результаты  расчетов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу …………………………………………………………...… 
2.1.8. Обоснование исходных данных ……………………………….. 
2.1.9. Предложения по нормативам ПДВ……………………………. 
2.1.10. Санитарно-защитная зона  …………………………………… 
2.1.11. Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на 
атмосферный воздух ………………………………………………….. 
2.1.12. Организация мониторнга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха ………………………………………….. 
2.1.13. Мероприятия на период неблагоприятных метеорологи-
ческих   условий (НМУ) ……………………………………………… 
2.1.14. Итоги оценки воздействия на атмосферный воздух…………

2.2. Оценка воздействия на состояние вод ………………………………….. 
2.2.1. Источники водоснабжения и требования к качеству воды …. 
2.2.2. Воздействие на поверхностные и подземные воды …………. 
2.2.3. Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на 
поверхностные и подземные воды …………………………………... 

2.3. Оценка воздействия на недра …………………………………………….. 
2.4. Оценка возлействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления ……………………………………………………………………….. 

11 
13 
13 
15 
16 
17 
18 
 

18 
27 
31 
35 

 
38 
 

40 
 

49 
56 
56 
63 
 

64 
 

65 
 

67 
68 
70 
74 
75 
 

78 
80 
 

80 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

8 

2.4.1. Политика обращения с отходами ……………………………... 
2.4.2. Обращение с отходами ………………………………………… 
2.4.3. Образование и размещение отходов в окружающей среде …. 
2.4.4. Предложения по нормативам размещения отходов …………. 

2.5. Оценка воздействия физических факторов …………….………….... 
2.5.1. Шум ………………………………………………………........... 
2.5.2. Вибрация …………………………………………………........... 
2.5.3. Электромагнитные поля ……………………………………….. 
2.5.4. Радиационные излучения ……………………………………… 
2.5.5. Воздействие физических факторов …………………………… 

2.6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы …….…………... 
2.6.1. Виды возможного воздействия ……………………………….. 
2.6.2. Воздействие проводимых работ на почвенный покров …….. 
2.6.3. Снятие почвенно-плодородного слоя ………………………… 
2.6.4. Мероприятия по снижению воздействия на почвенный 
покров …………………………………………………………….…….

2.7. Оценка воздействия на растительность ……………………………. 
2.7.1. Факторы воздействия на растительность …………………….. 
2.7.2. Снос зеленых насаждений и озеленение объекта ……………. 
2.7.3. Оценка воздействия на растительный мир …………..……….. 

2.8.  Оценка воздействия на животный мир …………………….……….. 
2.8.1. Факторы воздействия на животный мир .…………………….. 
2.8.2. Оценка воздействия на животный мир ………………..……… 

2.9. Оценка воздействия на социально-экономическую среду ………...… 
2.9.1. Прогнозируемый социально-экономический эффект ……….. 

2.10  Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности ………………………………………………………………............... 

2.10.1. Мероприятия по снижению экологического риска и 
ослаблению негативного воздействия на окружающую среду ……. 
2.10.2. Обзор возможных аварийных ситуаций …………………….. 
2.10.3. Причины возникновения аварийных ситуаций …………….. 
2.10.4. Анализ возможных аварийных ситуаций …………………… 
2.10.5. Оценка риска аварийных ситуаций ………………………….. 
2.10.6. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий …………………………………………. 

Список используемой литературы ………………………………………......... 
ПРИЛОЖЕНИЕ ……………………………………………………………............. 

80 
82 
84 
88 
91 
91 
93 
94 
97 
97 
98 
99 
101
103

 
105
106
107
108
108
109
111
112
112
113

 
115

 
117
118
119
120
122

 
122
124
126

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

9 

ВВЕДЕНИЕ. 
 

Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической 
задачей общества, одной из проблем которой является ликвидация возможных 
негативных экологических последствий. 

Промышленные предприятия и народное хозяйство приводят к увеличению 
выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, ведущие к коренному, 
подчас необратимому гибельному процессу. 

Охрана окружающей среды от загрязнения – не только важная социальная 
задача, но и серьезный фактор повышения эффективности общественного 
производства. 

Загрязнение атмосферы и как следствие водных источников и почвы 
приводит к снижению качества всех видов природных ресурсов. Из природных 
объектов, загрязнение которых получило широкое распространение и особенно 
пагубно для человечества, первостепенное значение принадлежит воздуху – 
жизненной среде обитания человека и живой природы, так как его загрязнение в 
первую очередь воздействует на здоровье настоящего и будущего поколения людей. 
Действенной мерой по защите окружающей среды является установление 
нормативов предельно-допустимых выбросов вредных веществ в атмосферу, в 
частности, решение вопросов нормирования и регулирования выбросов в атмосферу 
загрязняющих веществ в стадии реконструкции объектов народного хозяйства. 

Разработка раздела «Охраны окружающей среды» проведена в соответствии 
с Экологическим кодексом Республики Казахстан от  2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК. 

Экологическим Кодексом определены объекты и основные принципы 
охраны окружающей среды, экологические требования к хозяйственной и иной 
деятельности, экономические механизмы охраны окружающей среды, компетенция 
органов государственной власти  и местного самоуправления, права и обязанности 
граждан и общественных организаций в области охраны окружающей среды.  

Основная цель работы – оценка всех факторов воздействия на компоненты 
окружающей среды, прогноз изменения качества окружающей среды при 
реализации проекта с учетом исходного ее состояния, выработка рекомендаций по 
снижению или ликвидации различных видов воздействий на компоненты 
окружающей среды и здоровье населения. Кроме этого целью данного документа 
является ознакомление заинтересованных лиц, организаций и природоохранных 
служб с проводимыми работами, предлагаемыми методиками и способами 
проведения, обезвреживания вредных отходов; возможными воздействиями 
данного предприятия на окружающую среду; экологической оценкой этого 
воздействия и мерами по его минимизации.  



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

10 

Настоящий раздел выполнен к Рабочему проекту «Реконструкция ТМ-18 от 
ТК 14.13 до ТК 18.03 в г.Костанае» 

Заказчик: ГКП «КТЭК» акимата города Костаная. 
Исполнитель рабочего проекта: ТОО «Промстройпроект», 110000, г. 

Костанай, ул. Каирбекова, 73. 
Разработчик раздела – Ивакина А.В., государственная лицензия на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01712Р 
от 25.01.2008г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

11 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ. 
 

1.1. Общие данные. 

Проектом предусмотрена реконструкция участка водяной тепломагистрали 
ТМ-18 от ТК 14.13 до ТК 18.03 в г.Костанае для повышения надежности 
централизованного теплоснабжения жителей и учреждений г. Костаная. 

В административном отношении объект расположен в южной части города 
Костаная, район Индустриального колледжа и Тубдиспансера (рис. 1.1.). 
Реконструируемая теплосеть пересекает ул.Баймагамбетова.  

 

 
Рисунок 1.1. 

 

В  городе Костанае, являющимся крупным промышленным и транспортным 
административным центром  с численностью населения около 232,5 тыс. чел., 
функционирует  система  централизованного  теплоснабжения  с  конца  40-х    
годов прошлого столетия. Общая протяженность тепловых сетей составляет 234 км. 
Все сети и сооружения теплоснабжения обслуживаются одной организацией – ГКП 
«КТЭК».  

Реконструируемый  участок  введен  в  эксплуатацию  в  1988  г.,  проходит 
в надземном исполнении, на низких опорах, по селитебной территории. На участке 
имеются инженерные сети водопровода, канализации, электроснабжения, 
газоснабжения и телефонной связи.  

Источник теплоснабжения – К-3. Теплоноситель – горячая вода с 
параметрами 95-70 °С. Регулирование отпуска тепловой энергии принято 
центральное качественное. Система теплоснабжения – открытая, схема сети - 2-х 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

12 

трубная. Рабочее давление на участке – до 85 м.в.с. Испытательное давление 
(опрессовка) – до 1,6  МПа.  

Информация по тепломагистрали ТМ-18 (участок реконструкции) 
приведена в таблице 1.1.   

Таблица 1.1. 

Протяжен-

ность 

Диаметр, 

мм 

Материал 

(труба/изоляц) 

Способ 

прокладки 
Примечание 

321,0 м 426 х 7 ПЭ, ОЦ 
подземно, в 

лотках, наземно 

ввод в 

вэксплуатацию в 

1988 г. 
 

На участках теплотрассы расположены ВУ 14.13 и камера  ТК-18.03.   
Согласно  «Заключению  по  обследованию…»,  участок  выработал  свой  

нормативный  ресурс, трубопроводы подвержены коррозии. Требуется 
реконструкция данного участка тепломагистрали. 

В проекте предусмотрен демонтаж существующих надземных и подземных 
трубопроводов, скользящих и неподвижных опор, лотков, компенсаторов и 
запорной арматуры.  

Новые теплопроводы сооружаются из предизолированных стальных труб с 
ППУ-ПЭ изоляцией. Трасса  проложена  подземно,  в  лотковом  непроходном  
канале.  

Строительство предусмотрено по поточной системе. Руководствуясь 
пособием по определению продолжительности строительства предприятий, зданий 
СНиП 1.04.03-2008, продолжительность строительных работ составляет 3 месяца. 
Конкретные графики работ должны разрабатываться при составлении проекта 
производства работ (ППР).  

Потребность в рабочих кадрах составляет 27 человек. Работа выполняется в 
1,5 смены.  Предполагаемый период реализации: май - июль 2025 г.  

 

1.2. Инженерно-геологические изыскания. 

Техническое  заключение  об  инженерно-геологических  условиях  по  
данному  объекту выполнено ТОО «Промстройпроект» в 2024 году.  

По  геолого-генетическим  признакам  в  пределах  участка  строительства  
выделено  три инженерно-геологических элемента (ИГЭ). 

Данные по инженерно-геологическим изысканиям представлены в таблице 
1.2. 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

13 

Таблица 1.2. 

 
 

 

1.3. Технико-экономические показатели. 
Технико-экономические показатели представлены в таблице 1.3. 

Технико-экономические показатели по генплану 

Таблица 1.3. 

№ 

пп 
Наименование Ед.изм. Показатель 

1 
Общая протяженность 2-хтрубной магистральной 

тепловой сети в канале 
м 321,0 

2 

Длина трубопроводов из труб стальных: 

 426х7/630, тип 2, ППУ-ПЭ

 426х7/560, ППУ-ОЦ

 159х4,5

м 

 

222,0 

69,0 

30,0 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

14 

2. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 
 

В создании и формировании искусственных экосистем, охватывающих в 
настоящее время большую часть биосферы, наиболее отчётливо проявляется роль 
антропогенного фактора в развитии природной среды. 

Главными негативными последствиями влияния антропогенного фактора на 
природную среду являются загрязнения воздуха, воды и поверхности Земли, а 
также интенсивное истощение её минеральных ресурсов. 

В данном разделе произведена оценка воздействия намечаемой 
деятельности при реконструкции ТМ-18 от ТК 14.13 до ТК 18.03 в г.Костанае на 
окружающую среду.  

Необходимые расчеты произведены на основании исходных данных 
предоставленных заказчиком.  

Оценка возможных воздействий на природную среду, образующихся в 
результате осуществления проекта, является самой важной стадией разработки 
раздела. Целью раздела является определение изменений в природной среде, 
которые могут возникнуть в результате намечаемой деятельности и оценить 
значимость данных изменений. 

Данный раздел основывается на анализе: 
 технического описания проекта; 
 определению источников и видов воздействия; 
 интенсивности, площадных и временных масштабов возможных 

воздействий;  
 современного состояния природной среды и выявление наиболее 

чувствительных участков, сезонов, видов; 
 опыта оценки воздействия из других проектов. 

Оценка воздействий осуществляется по отдельным компонентам природной 
среды. 

Согласно требованиям нормативно-законодательных документов оценка 
воздействия на компоненты природной среды проводится с учетом нормального 
хода работ (штатный режим) и вероятных чрезвычайных (аварийных) ситуаций. 

Оценка воздействия проводится на следующие компоненты природной 
среды: 

 атмосферный воздух; 

 водные ресурсы; 

 почвы; 

 растительность; 

 животный мир. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

15 

2.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха. 

2.1.1. Физико-географическая и климатическая  характеристика. 
     Климат района проведенных работ резко континентальный, с коротким 

сухим летом и суровой продолжительной зимой. Это обусловлено значительным 
удалением его от океанов и морей, а также свободным проникновением сюда 
холодных арктических масс, идущих с севера. Характерной особенностью климата 
являются резкие суточные и сезонные колебания температуры, небольшая величина 
осадков, сухость воздуха и наличие частых сильных ветров.  

Таким образом, важными факторами климатообразования являются:  
1)  перенос воздуха с запада со стороны Атлантического океана;  
2   поступления арктического воздуха с севера;  
3) трансформация атлантического и арктического воздуха в местный 

континентальный воздух умеренных широт. 
Все перечисленные факторы взаимно связаны. Влияние каждого из них на 

погоду изменяется в зависимости от времени года и является результатом сложного 
взаимодействия солнечной радиации, рельефа земной поверхности и циркуляции 
атмосферы. 

Температурный режим. Средняя температура воздуха в январе колеблется 
от -3 - 8,6 до -20,6. Зима более продолжительная, холодная, с частыми метелями и 
буранами. Зимние оттепели, обусловленные вторжением на территорию области 
теплых потоков воздуха с юга, довольно редки, всего до 6-9 дней за сезон. В 
отдельные холодные зимы абсолютный минимум температуры воздуха достигает – 

41,10С, Среднегодовая температура воздуха изменяется от 0,1 до 4,40С, в среднем 

2,20 С. За последние годы (1999-2005) наблюдается повышение среднегодовой 

температуры воздуха, которая варьировала от 3,6 до 4,40С.  
Переход среднесуточной температуры воздуха через 0 отмечается на юге в 

середине марта, на севере – в первой декаде апреля; осенью соответственно 20-25 и 
28-30 октября. Весна короткая (20-30 дней), сухая и прохладная, начинается со 
второй половины апреля, но иногда заморозки бывают в мае и даже в июне.  

Лето длится до сентября месяца и характеризуется устойчивыми высокими 
температурами воздуха.  

В летнее время на территорию притекает холодный и довольно сухой воздух 
с севера, который по мере продвижения на юг прогревается и становится еще более 
сухим. Средняя температура воздуха в июле от +18,9 до 25,7. Абсолютный 

максимум температуры воздуха достигает  + 41,70С. 
Осень прохладная, пасмурная, иногда дождливая, затяжная. Интенсивность 

нарастания отрицательных температур осенью составляет 0,3-0,4 за один день. 
Средняя продолжительность безморозного периода в различных пунктах 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

16 

колеблется от 100-160 дней. Продолжительность теплого периода со 
среднесуточной температурой воздуха выше нуля составляет в среднем от 188 до 
200-й. 

Осадки. Одним из основных климатических элементов являются 
атмосферные осадки. Среднегодовая величина их изменяется от 89,8 мм до 420,4 мм 
при средне многолетней годовой величине, равной 288 мм. Летом выпадает около 
40% годовых осадков. Количество разовых осадков достигает значительных 
величин. Максимальная величина выпавших в июле разовых осадков достигла 42,7 
мм, а суточных того же дня 57,2 мм. 

Рассматриваемая территория относится к зоне недостаточного и 
неравномерного увлажнения и характеризуется большим превышением испарения 
(в 2-3 раза) над количеством выпавших атмосферных осадками, соотношение этих 
величин значительно варьирует на разных участках. Распределение осадков по 
территории весьма неравномерное. 

Среднегодовое количество осадков за последнее пятилетие превышает 330 
мм, т.е. наблюдается увеличение среднемноголетней годовой нормы на 42 мм.  

Обычно периоды с тенденцией к уменьшению осадков продолжаются 
значительно дольше (5-10 лет, из которых собственно засушливых всего 3-4 года), 
чем периоды влажные, продолжительность которых обычно не превышает 2-5 лет. 
Отмечено, что продолжительность засушливых периодов и связанная с этим 
амплитуда понижения уровней степных озер увеличивается с севера на юг. 

Распределение осадков по сезонам года неравномерное. Большая часть 
осадков выпадает в теплый период - с апреля по октябрь, в основном в течение 
июня – июля, что в сочетании с большими скоростями ветра (в среднем 4-5 м/с) 
обуславливает быстрое иссушение почвы. Наиболее влажным месяцем за годы 
наблюдений является июль, наиболее сухим - февраль (средние среднемноголетние 
месячные суммы равны 49,2 и 9,0 мм). 

Основная масса осадков обычно выпадает в виде мало интенсивных дождей 
или снегопадов. Дней с осадками более 5 мм в теплый период года бывает в 
среднем 1-3 в месяц. Осадки, превышающие 20 мм в сутки, наблюдаются не 
ежегодно, но в среднем 1-2 раза в год. Летом дожди часто имеют ливневый 
характер. Иногда суточное количество осадков составляет около 100 мм. При 
высоких температурах воздуха летние осадки большей частью смачивают лишь 
поверхность 3 почвы и сразу теряются на испарение, за исключением участков, где 
на поверхности развиты хорошо проницаемые отложения. Без дождливые периоды 
в среднем продолжаются от 15-20 до 30-35 дней; в южной части территории, в зоне 
сухих и полупустынных степей их продолжительность достигает 70 дней. Чаще 
всего без дождливыми месяцами бывают август и сентябрь, а нередко и июль. На 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

17 

большей части территории периоды полного отсутствия осадков или с дождями, 
дающими менее 5 мм осадков, составляют в среднем 50-60 дней. 

Ветер. Относительная равнинность рельефа, незащищенность территории 
от проникновения в ее пределы воздушных масс различного происхождения 
создают благоприятные условия для усиленной ветровой деятельности. 
Безветренная погода наблюдается всего 50-70 дней в году. Наиболее интенсивна 
циркуляция атмосферы и активность ветра в переходные весенний и осенний 
периоды. Наибольшая скорость ветра отмечается зимой; нередко она превышает 15 
м/сек, достигая ураганной силы. Число дней с таким ветром колеблется от 5-13 до 
21-29. Скорость ветра имеет ясно выраженный суточный ход, особенно заметный 
летом; ветер усиливается к середине дня и убывает к ночи. На севере в течении года 
преобладают ЮЗ и Ю направления ветров, на юге – северное.  

Среднегодовая роза ветров, %: С – 16, СВ – 13, В – 5, ЮВ – 6, Ю – 18, ЮЗ – 
18, З – 11, СЗ – 14, штиль – 8. Преобладающие в районе являются ветры южного и 
юго-западного направлений. В весенне-летнее время несколько возрастает роль 
ветров северного и северо-восточного направлений. 

Средняя скорость (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышений которой составляет 5%, - 7,0 м/с.  

Основные метеорологические данные, по многолетним наблюдениям 
Гидромета, влияющие на распространение примесей в воздухе и коэффициенты, 
определяющие условия расчета, приведены в ниже следующих таблицах 2.1.1 и 
2.1.2  согласно СНиП РК 2.04.-01-2017 «Строительная климатология», Астана.  

 
Значение метеорологических параметров наружного воздуха 

Таблица 2.1.1. 

 №  
п/п 

Наименование параметров Ед.изм. Значение 
параметров 

1 Коэффициент, зависящий от стратификации  
атмосферы, А 

 200 

2 Коэффициент, зависящий от рельефа местности  1,0 

3 Средняя максимальная температура наружного 
воздуха наиболее жаркого месяца 

Град +25,7 

4 Средняя температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца 

Град -20,6 

5 Расчетные скорости ветра: мах 95% обеспеченности 
(средняя) 

М/сек 5 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

18 

 №  
п/п 

Наименование параметров Ед.изм. Значение 
параметров 

6 Скорость ветра (по средним многолетним данным) 
повторяемость превышения которой состовляет  5%

М/сек 7 

7 Годовая сумма осадков мм 288 
 

 Среднегодовая повторяемость направлений ветра  
по данным центра «Гидромет»  

Таблица 2.1.2 
Наименование 
показателей 

месяц 
Ед. 
изм 

Показатели по румбам 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль

Повторяемость 
ветров 

Январь % 21 18 3 3 16 24 9 6 9 

Средняя скорость Январь м/сек 2 3,4 0,9 0,8 7,7 8,9 3 2,1 - 
Повторяемость 
ветров 

Июль % 23 17 6 3 8 8 18 7 9 

Средняя скорость Июль м/сек 8,2 5 1,5 2,1 1,5 4 6,6 9 - 
Объем 
снегоприноса 

 м3/ 
мм 

35 40 20 18 84 211 50 48 Итого 
506 

 
Снежный покров. Устойчивый снежный покров образуется в среднем во 

второй декаде ноября, исчезает он в конце первой декады апреля. 
Среднестатистическая дата образования устойчивого снежного покрова приходится 
на 14 ноября. Число дней со снежным покровом – около 158. Мощность и 
распространение снежного покрова отличаются непостоянством и зависят от 
рельефа местности, растительного покрова и ветровой деятельности. Высота 
снежного покрова изменяется от 4,4 до 18,7 см. Средняя величина максимального 
запаса воды в снежном покрове перед началом весеннего снеготаяния составляет 70 
мм.  

Распределение снежного покрова особенно его запасов перед началом 
снеготаяния является одним из важных факторов формирования поверхностного 
стока. Зависимость поверхностного стока от величины снеговых запасов, не совсем 
прямая и определяется в основном продолжительностью периода снеготаяния. С 
увеличением его продолжительности значительная доля влаги расходуется на 
испарение и на подземный сток. Общие закономерности распределения снежного 
покрова выражаются в изменении по широтным зонам; отмечается общее 
уменьшение его мощности с севера на юг с 30 до 20 см. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

19 

Влажность почвы. Насыщение почвы влагой происходит 
преимущественно весной за счет просачивания талых снеговых вод. К началу 
вегетационного периода запасы продуктивной влаги в слое суглинистых почв 
мощностью 1 м на площади, составляют в среднем 90-110 мм, севернее 110-130 мм. 
Иногда при посевах пшеницы по чистым парам весенние влагозапасы достигают 
130-150 мм на 1 м. Наименьшие запасы влаги в почве, равные 50-70 мм, 
наблюдаются на юге территории при посевах по весенней вспашке. 

К концу вегетативного периода запасы продуктивной влаги в почве 
поглощаются и составляют в южной части территории 10-20 мм, в северной 20-30 
мм, а на самом севере 30-40 мм. В отдельные засушливые годы запасы влаги в 
почве уменьшаются до нуля. Максимальное количество влаги в почве содержится 
весной, сразу после схода снега, минимальное летом, преимущественно в июле-
августе. 

Глубина промерзания на территории измерялась на небольшом количестве 
участков. Наибольшая глубина промерзания отмечена в малоснежных равнинах, 
наименьшая на участках с большим снежным покровом. Для северной части 
территории глубина промерзания колеблется от 1,3 до 1,8 м; в лесу она составила 
0,8 м. Наибольшей интенсивностью и максимальной глубиной промерзания в связи 
с малоснежностью отличается южная часть равнинной территории. Здесь в особо 
малоснежные зимы глубина промерзания почво-грунтов достигает 2,5 м. Процесс 
оттаивания почвы здесь продолжается до середины лета или даже до второй его 
половины. Островки вечной мерзлоты встречаются у северных границ территории 
на широте около 55. 

Мерзлая, но сравнительно сухая почва обладает значительной 
инфильтрационной способностью. Мерзлые и влажные почвы оказываются 
практически водонепроницаемыми или слабоводопроницаемыми. Скорость 
оттаивания грунтов еще не изучена, и поэтому трудно оценить влияние этого 
явления на величину инфильтрации вод в грунты. На основании отдельных замеров 
температур воды и породы в мелких скважинах (глубиной от 15 до 30-40 м) 
установлено, что слой постоянных температур нейтральный слой находится на 
глубине от 22 до 27 м.  

 

2.1.2  Состояние воздушного бассейна. 
В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает 

состояние воздушного бассейна. Любое антропогенное влияние может привести к 
недопустимым уровням загрязнения компонентов природной среды, снижению 
биоразнообразия фауны и флоры, деградации почвенно-растительного покрова, 
изменению мест обитания животного мира, исчезновению и сокращению популяций, а 
главное – угрозе здоровью населения. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

20 

Основными принципами охраны атмосферного воздуха, согласно 
Экологического Кодекса РК, являются: 

 приоритет охраны жизни и здоровья человека, настоящего и будущих 
поколений; 

 недопущение необратимых последствий загрязнения атмосферного воздуха 
для окружающей среды; 

 государственное регулирование выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух и вредных физических воздействий на него; 

 гласность, полнота и достоверность информации о состоянии атмосферного 
воздуха, его загрязнении; 

 научная обоснованность, системность и комплектность подхода к охране 
атмосферного воздуха и охране окружающей среды в целом. 
Атмосферный воздух является одним из главных и значительных 

компонентов окружающей среды. В мероприятиях, связанных с охраной 
окружающей среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от 
загрязнений. Большое значение для санитарной охраны атмосферного воздуха 
имеют выявление новых источников загрязнения воздушного бассейна, учет 
проектируемых, строящихся и реконструируемых объектов, нормирование 
предельно допустимых концентраций и на их основе предельно допустимых 
выбросов для предприятий. 

Загрязнение воздушного бассейна определяется взаимодействием природно-
климатического потенциала и техногенной нагрузки региона. 

Степень воздействия техногенных факторов на загрязнение воздушного 
бассейна определяется уровнем развития промышленности. 

Основными природно-климатическими факторами, определяющими 
длительность сохранения загрязнений в местах размещения их источников, является 
ветровой режим, наличие температурных инверсий, количество и характер 
выпадения осадков, туманы и радиационный режим. 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 
природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия объекта на 
окружающую среду и здоровья населения.  

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности предприятия 
оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативных требованиям, 
предъявляемым к качеству воздуха. 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности 
атмосферы рассеивать выбросы вредных веществ и формировать некоторый 
уровень концентрации примесей в приземном слое, называется потенциалом 
загрязнения атмосферы (ПЗА). При  проведении  районирования  территории  по  
ПЗА учитывается  много  факторов  -  климатические  характеристики,  



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

21 

неблагоприятные  метеоусловия, абсолютный  перенос  воздушных  масс  и  его  
интенсивность,  характер  подстилающей  поверхности, степень  промышленного  
освоения.  Наибольший  вклад  в  расчетное  значение  ПЗА  вносит  ветровой 
режим. 

Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, 
определяют высокий потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для 
рассеивания,  определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским научно-
исследовательским гидро-метеорологическим институтом проведено 
районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности отдельных ее 
районов для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости от 
метеоусловий. В соответствии с этим районированием, территория Республики 
Казахстан поделена на пять зон (рис 2.1).  

Обзорная карта Казахстана по ПЗА 

 Рисунок 2.1. 

Территория Костанайской области, попадает в первые три зоны, котрые 
имеют следующие характекристики: 

I  –  зона  низкого  потенциала  загрязнения.  Характеризуется  редкими  
приземными  инверсиями температуры  летом,  а  зимой  при  повторяемости  
инверсий  до  70  %-значительными  скоростями ветров.  Скорость  ветра  0-1  м/с  
наблюдается  редко  во  все  сезоны.  Застоя  воздуха  не  отмечается. Скорость 
ветра 2-4 м/с на высоте 500 м в течение года не превышает 30 %.  



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

22 

II – зона умеренного потенциала загрязнения воздуха. Характеризуется 
повторяемостью приземных инверсий до  40-60 % при их мощности зимой от 0,6 до 
0,8 км, а летом не более 0,4 км. Во все  сезоны повторяемость скорости ветра 0-4 
м/с на высоте 500 м составляет 20-30%. Таким образом, создаются равновероятные 
условия как для рассеивания примесей, так и для их накопления.  

III  зона  -  зона  повышенного  потенциала  загрязнения  воздуха.  района.  
Повторяемость  приземных инверсий  составляет  30-45%.  Зона  отличается  
большой  пространственной  изменчивостью  летних атмосферных осадков. Число 
дней с туманами сильно колеблется (15-30). Мощность и интенсивность приземных  
инверсий  составляет  0,3  -  0,6  км  и  2  –  6  град.С  соответственно.  Годовой  ход  
этих характеристик  выражен  очень  четко:  максимум  наблюдается  зимой  (0,5  -  
1  км  и  5-10  град.  С),  а минимум – летом. Зона характеризуется высокой 
естественной запыленностью, низкой вымывающей способностью осадков, 
мощным промышленным развитием.  

При проектировании промышленных предприятий на территории IV зоны, 
размещение промышленных объектов планируется с учетом годовой розы ветров, а 
также принимается во внимание роза ветров за период наибольших температурных 
инверсий. 

Район расположения объекта находится в благоприятных климатических 
условиях с  потенциалом загрязнения атмосферы 2,4-2,7.  

 

2.1.3. Характеристика предприятия как источника загрязнения 

атмосферы. 

2.1.3.1. Выявление источников воздействий (скрининг) 

Начальным этапом процесса оценки воздействия на природную среду 
конкретного объекта (проекта) является скрининг источников воздействий. 

Основной предпосылкой для защиты атмосферы от загрязнения является 
инвентаризация источников выбросов, т.е. получение и систематизация сведений о 
составе и количестве выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, распределении 
источников выбросов по территории предприятия, учет мероприятий по выявлению 
и обезвреживанию вредных веществ. 

Источниками выделения вредных веществ являются технологическое 
оборудование или технологические процессы, от  которых в ходе 
производственного цикла происходят образование вредных веществ. 

Источником загрязнения атмосферы (или источником выброса 
загрязняющих веществ в атмосферу) является объект, от которого загрязняющие 
вещества поступают в атмосферу.  



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

23 

Расчет продолжительности строительства определен при работе в одну 
смену  и составляет 5 месяцев. 

Строительство объекта включают следующие основные этапы: 
 инженерные изыскания под детальный проект; 
 поставку материалов и оборудования; 
 строительство объекта; 
 сдачу объекта в эксплуатацию. 

Строительство объекта следует осуществлять в следующей 
технологической последовательности: 

 работы подготовительного периода; 

 работы основного технологического цикла. 
В целях осуществления строительства в установленные сроки, 

бесперебойного ведения строительно-монтажных работ, соблюдения 
технологической последовательности операций, создания безопасных условий 
труда, обеспечения нормальных бытовых условий рабочим-строителям, до начала 
строительства должны быть выполнены подготовительные работы. 

В подготовительный период необходимо выполнить организационно-
техническую подготовку, которая включает в себя: 

o выпуск проектной документации; 
o рассмотрение проектной документации; 
o приемка участка в натуре; 
o освоение строительной площадки (расчистка прилегающей 

территории строительства); 
o устройство открытых площадок для складирования материалов; 
o приемка материалов и оборудования. 
Основные рваботы выполняются после подготовительных.  
Организация строительных работ предусматривается в соответствии с 

техническими условиями на строительство промышленных и гражданских 
сооружений  и рекомендаций, которые изложены в типовых проектах, примененных 
для строительства данного объекта. 

Перевозка строительных материалов и оборудования осуществляется 
автотранспортом. 

Источниками загрязнения атмосферы при проведении работ будут 
строительные машины и транспортные средства, земляные работы.  

Для определения степени воздействия данного объекта на воздушный 
бассейн выполнены расчеты валовых выбросов.  

Источниками загрязнения атмосферы  в период строительства будут 
являться: 

 земляные работы  – ист. 6001; 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

24 

 транспортные работы – ист. 6002; 

 хранение грунта – ист. 6003; 

 участок ссыпки материалов (щебень и пр.) – ист. 6004; 

 сопутствующие работы (сварочные, паяльные, покрасочные) - ист. 
6005. 

Строительные работы сопровождаются выбросами загрязняющих веществ в 
атмосферу при следующих технологических процессах: 

 в процессе разработки грунта (планировочные, выемочные, 
погрузочные работы, обратная засыпка грунта) в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая 70-20% содержания двуокиси 
кремния; 

 при транспортировке грунта с поверхности кузова и при 
взаимодействии колес с полотном дороги происходит выделение в 
атмосферу пыли неорганической SiO2 70-20 %; 

 при временном отвалообразовании (складирование снятого грунта 
после его выемки) происходит выделение пыли неорганической SiO2 
70-20 %  при формировании отвала и хранении материала; 

 при выгрузке инертных материалов в атмосферу неорганизованно 
выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 
70-20%, инертные материалы продолжительно на складе не хранятся; 
расчет выбросов от использолвания песка не производится в виду 
высокой влажности материала; 

 при проведении сварочных работ с использованием электродов марки 
Э-42, АНО-4, АНО-6 в воздушный бассейн поступают следующие 
загрязняющие вещества: оксиды железа, марганец и его соединения, 
хрома оксид, фториды плохо растворимые, фториды газообразные, 
пыль неорганическая SiO2 20-70 %;  

 при проведении окрасочных работ выделяются следующие 
загрязняющие вещества: ксилол,  уайт-спирит, ацетон, бутилацетат, 
толуол, взвешенные вещества; 

 при паяльных работах в атмосферу происходит выделение оксидов 
олова и соединений свинца; 

 обработка металлических поверхностей на станках сопровождается 
выделением абразивной и металлической пылей; 

 при работе автотракторной техники  в атмосферу выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы 
диоксид, азота диоксид, азота оксид, углеводороды, бенз(а)пирен при 
работе автотракторной техники на дизтопливе; при работе 
автотранспорта на бензине  выделяются следующие загрязняющие 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

25 

вещества: диоксид азота, оксид углерода,  серы диоксид, пары 
бензина, пары бензапирена. 

Нормативы эмиссий от передвижных источников, работа которых 
сопровождается сжигание топлива ДВС, будут установлены на основании п. 17 
статьи 202 Экологического Кодекса «Нормативы допустимых выбросов и 
технологические нормативы выбросов» и в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о техническом регулировании в виде предельных 
концентраций основных загрязняющих атмосферный воздух веществ в выхлопных 
газах техническими регламентами для автотранспорта. Налоговые платежи 
производятся по количеству использованного топлива (бензина, солярки). 

От источников в атмосферу происходит выброс загрязняющих веществ  22 
наименований – пыль неорганическая SiO2 70-20 %, железа оксид, марганец и его 
соединения, хрома оксид, фтористый водород, фториды плохо растворимые, 
углерода оксид, ксилол, толуол, ацетон, бутилацетат, уайт-спирит, спирт 
бутиловый, спирт этиловый, этилцеллозольв, свинец и его соединения, олова оксид, 
взвешенные вещества, олова оксид, свинец и его соединения, углеводороды 
предельные С12-С19, пыль абразивная. Валовый выброс от источников 
предприятия составляет 0,1100428 тонн в год. 

В зоне влияния ИЗА предприятия курортов, зон отдыха и объектов с 
повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха нет.  

Выбросы загрязняющих веществ носят кратковременный характер (на период 
строительства), не приносят значительного ущерба окружающей среды.  

Характер и организация технологического процесса производства 
исключают возможность образования аварийных выбросов экологически опасных 
для окружающей среды вредных веществ. 

 
 

 

 

2.1.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых  

в атмосферу. 
  

Расчет валовых выбросов произведен исходя из планируемой  мощности 
предприятия на основании данных, представленных заказчиком.  

Согласно проведенных расчетов общее количество выбросов –  0,1100428 
т/год.  

В выбросах, отходящих при строительстве объекта, присутствуют 22 
наименования загрязняющих веществ – пыль неорганическая SiO2 70-20 %, железа 
оксид, марганец и его соединения, хрома оксид, фтористый водород, фториды 
плохо растворимые, углерода оксид, ксилол, толуол, ацетон, бутилацетат, уайт-



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

26 

спирит, спирт бутиловый, спирт этиловый, этилцеллозольв, свинец и его 
соединения, олова оксид, взвешенные вещества, олова оксид, свинец и его 
соединения, углеводороды предельные С12-С19, пыль абразивная.. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
источников выбросов при строительстве объекта, приводится в таблице № 2.1.3.  

В таблицу сведены количественные и качественные характеристики 
загрязняющих веществ. В перечне наряду с наименованиями загрязняющих 
веществ, их кодами, классом опасности приведены общие значения выбросов 
предприятия в целом по видам загрязняющих веществ. Таблица составлена на 
основе расчетов выбросов загрязняющих веществ от источников загрязнения 
атмосферы предприятия.  

Количественная характеристика выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ (т/год) от основного производства определена расчетным 
методом в зависимости от производительности оборудования и объемов 
переработки сырья. 

Максимальные выбросы установлены, исходя из мощности оборудования, и 
в перспективе изменяться не будут. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

27 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ В 
ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА  

таблица 2.1.3. 

Код   
в-ва 

Наименование 
вещества 

ПДК 
с/с, 

мг/м3 

ПДК 
м/р, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Масса выброса 

гр/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

184 Свинец и его соединения 0,0003 0,001 1 0,0000267 0,0000001 

203 Хром 0,0015 1 1 0,0002942 0,0010344 

827 Хлорэтилен 0,01   1 0,0000089 0,0000009 

143 
Марганец и его 
соединения 

0,001 0,01 2 0,0014696 0,0008690 

301 Азота диоксид 0,04 0,2 2 0,0198680 0,0064996 

342 Фториды газообразные 0,005 0,02 2 0,0001916 0,0000367 

344 Фториды плохо раств. 0,03 0,2 2 0,0005144 0,0011238 

123 Железа оксид 0,04   3 0,0119457 0,0080720 

168 Олова оксид 0,02   3 0,0000147 0,0000001 

616 Ксилол   0,2 3 0,5650253 0,0145330 

621 Толуол   0,6 3 0,1830065 0,0029958 

1042 Спирт бутиловый   0,1 3 0,0085784 0,0000546 

2902 Взвешенные вещества 0,15 0,5 3 0,1820722 0,0083614 

2908 
Пыль неоганическая       

SiO2 70-20 %  
0,1 0,3 3 1,3651490 0,0406688 

337 Углерода оксид 3 5 4 0,0027571 0,0005171 

1061 Спирт этиловый   5 4 0,0212418 0,0001352 

1210 Бутилацетат   0,1 4 0,0359477 0,0005832 

1401 Ацетон   0,35 4 0,0539216 0,0011110 

2754 
Углеводороды 

предельные С12-С-19 
  1 4 0,0076142 0,0118440 

1119 Этилцеллозольв ОБУВ 0,7   0,0245098 0,0001560 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1   0,6488290 0,0105240 

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04   0,0020000 0,0009219 

ИТОГО: 3,1349863 0,1100428 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

28 

2.1.6.  Методики расчетов выбросов загрязняющих веществ  
в атмосферу. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при погрузочных работах 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии с «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». Приложение 11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от погрузочных работ 
рассчитывается по формуле: 

     )1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 

    )1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т/год, (3.1.2) 
 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 
Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли 
размером 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб запыленного 
воздуха на границах пылящего объекта (склада, хвостохранилища) при скорости 
ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с 
учетом пункта 2.6 настоящего документа; коэффициент принят согласно СНиП РК 
2.04.-01-2017 «Строительная климатология», Астана. 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под 

влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d  1 
мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных 
устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 
материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

29 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 

т/год; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 
3.1.8). 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при ссыпке материала 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 

соответствии с «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». Приложение 11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от ссыпки материала 
рассчитывается по формуле: 

     )1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 

    )1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , т/год, (3.1.2) 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от планировочных работ 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов вредных веществ в 
атмосферу различными производствами». Алматы, 1996 г. 

Количество твердых частиц, выделяющихся при планировочных работах, 
определяется по формуле: 

По = К0 * К1 * qсуд * М * ( 1 -  ) * 10-6, т/год   [9.12] 

где: К0 – коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 9.1.); 
К1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл. 9.2.); 
qсуд – удельное выделение твердых частиц с 1 м3 породы, г/м3 (табл. 9.3.); 
М – количество породы, м3/год; 

 – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Для расчета количества выделяющихся твердых частиц применяется  

формула: 

По = К0 * К1 * qсуд * Мr * ( 1 -  ) / 3600, г/с 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

30 

где: Мr – максимальное количество перерабатываемой породы, 
поступающей в отвал, м3/час. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от отвала 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов вредных веществ в 
атмосферу различными производствами». Алматы, 1996 г. 

Количество твердых частиц, выделяющихся при формировании отвала, 
определяется по формуле: 

По = К0 * К1 * qсуд * М * ( 1 -  ) * 10-6, т/год   [9.12] 
где: К0 – коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 9.13.); 
К1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл. 9.2.); 
qсуд – удельное выделение твердых частиц с 1 м3 породы, г/м3 (табл. 9.3.); 
М – количество породы, м3/год; 

 – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Для расчета максимально-разового количества выделяющихся твердых 

частиц применяется  формула: 

По = К0 * К1 * qсуд * Мr * ( 1 -  ) / 3600, г/с 
где: Мr – максимальное количество перерабатываемой породы, 

поступающей в отвал, м3/час. 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности отвала (т/год, гр/сек), 

рассчитываются по формулам 9.15 и 9.17: 

 
8

210 10)1(3654,86


 ТсSkkkПго ,   т/год 
5

210 10)1(  SkkkПо , гр/сек 

где:  k0, k1, – коэффициенты, аналогичные коэффициентам в формуле (9.12) 
k2 – коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц с 

действующего отвала; 
Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом. 

 

Расчет выбросов пыли при транспортных работах. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 

соответствии с «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». Приложение 11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Движение автотранспорта в пределах промплощадки обуславливает 
выделение пыли. Пыль выделяется в результате взаимодействия колес с полотном 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

31 

дороги (только для автомобильного транспорта) и сдува ее с поверхности материала 
находящегося в кузове.  

Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 

      nSqkСС
qLNСkССС

Мсек 


 '
554

175321

3600
, г/с, (3.3.1) 

а валовый выброс рассчитывается по формуле: 

          )3650864,0 ТдТспМсекМгод  , т/год, (3.3.2) 

где: С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 
автотранспорта (таблица 3.3.1). Средняя грузоподъемность определяется как 
частное от деления суммарной грузоподъемности всех действующих машин на их 
число (n) при условии, что максимальная грузоподъемность отличается не более, 
чем в 2 раза; 

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 
(таблица 3.3.2).  

N – число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час; 
L – средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км; 
n – число автомашин, работающих в карьере; 
С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог (таблица 3.3.3); 
С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе,  
S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2.  
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4),  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 

(таблица 3.1.4); 
С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 

0,01; 
q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, принимается равным 1450 

г/км; 
'q
 – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м2с (таблица 3.1.1); 
Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 
Тд – количество дней с осадками в виде дождя. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

32 

Расчет выбросов загрязняющих веществ  при нанесении 

 лакокрасочных материалов 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)». РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 г. 

Все технологические процессы окраски включают работы по подготовке 
окрашиваемых поверхностей, нанесению лакокрасочного покрытия и сушке его. 

Для нанесения на изделие защитных и декоративных покрытий используют 
различные шпатлевки, грунтовки, краски, эмали и лаки, содержащие в своем 
составе пленкообразующую основу (минеральные и органические пигменты, 
пленкообразователи и наполнители) и растворители или разбавители (в 
большинстве легколетучие углеводороды ароматического ряда, эфиры и др.).  

Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в 
нанесении лакокрасочного материала (ЛКМ) и его сушке. При этом происходит 
выделение аэрозоля краски (только при пневматическом распылении) и паров 
органических растворителей. Процесс нанесения покрытия может быть различным, 
но на ремонтно-обслуживающих предприятиях нанесение покрытия производится 
преимущественно методом пневматического распыления. 

Количество поллютантов (вредных выделений) зависит от ряда факторов: 
технологии окраски, производительности применяемого оборудования, состава 
лакокрасочного материала и др.  

В процессе окраски и сушки происходит практически полный переход 
легколетучей части краски (растворителей) в парообразное состояние. При 
нанесении покрытия выделяется 20-30 % паров растворителей, остальное 
количество - при сушке изделий. 

В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ 
при различных способах нанесения ЛКМ принимают: фактический расход 
окрасочного материала, долю содержания в нем растворителя, долю компонентов 
лаклкрасочного материала, выделяющихся из него в процессах окраски и сушки.  

Удельные показатели выделения вредных веществ в процессах нанесения 
лакокрасочных материалов в их расхода приведены в таблице 2 «Методики расчета 
выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», РНД 211.2.02.05-
2004, Астана - 2005. 

Валовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, образующегося 
при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле: 

              Мокр = mф * δа  * (100 – fр) / 104 * (1-ή),  т/год                   (1) 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

33 

где: mф – фактический годовой расход ЛКМ, т; 
δа  – доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%), табл. 3; 
fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (%), табл. 2; 
ή – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (доли единицы). 
Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, 

образующейся при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется 
по формуле: 

Мокр = mм * δа  * (100 – fр) / ( 104 * 3,6 ) * (1-ή),  гр/сек             (2) 

где: mф – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом 
дискретности работы оборудования (кг/час). 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 
рассчитывается по формулам: 

при окраске: 

Мокр = mф * fр * δ’
р * δх  / 106 * (1-ή),  т/год   (3) 

где: δ’
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, 

(%), табл. 3; 
δх  - содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%), табл. 2. 
при сушке: 

Мокр = mф * fр * δ”
р * δх  / 106 * (1-ή),  т/год    (4) 

где: δ”
р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%), 

табл. 3; 
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 

рассчитывается по формулам: 
при окраске: 

Мокр = mм * fр * δ’
р * δх  / 106 / 3,6 * (1-ή),  г/сек               (5) 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом 
дискретности работы оборудования (кг/час). 

при сушке: 

Мокр = mм * fр * δ”
р * δх  / 106 / 3,6 * (1-ή),  т/год               (6) 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени 
сушки (кг/час). 
 

Расчет выброса загрязняющих веществ от сварки металлов 

При проведении расчетов валовых и максимально разовых выбросов 
использована «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

34 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». (РНД 
211.1.02.03-2004.) Астана, 2005 г. 

Методика устанавливает порядок определения выбросов загрязняющих 
веществ при сварочных работах расчетным методом на основе удельных 
показателей; позволяет рассчитывать выбросы в атмосферу от электродуговой 
сварки штучными электродами. 

В связи с тем, что « чистое » время проведения электросварочных работ 
трудно определить, количество выделяющихся загрязняющих  веществ 
рассчитывается по удельным  показателям, отнесенным к расходу сварочных 
материалов.  

Валовый выброс загрязняющих веществ,  выбрасываемых в атмосферу в 
процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации (М, т/год) производится по 
формуле : 

M = Bгод * Кх
m / 106 * (1-η),                     (5.1.) 

где Вгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
Кх

m – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х» на единицу 
массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым 
снабжается группа технологических агрегатов. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу в процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют 
по формуле: 

Mсек = Кх
m * Bчас / 3600 * (1-η),         (5.2.) 

где Вчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и 
материалов, кг/год. 

При газовой сварке стали ацетиленкислородным пламенем, выделяются 
оксиды азота в количестве 22 г на кг ацетилена. При газовой сварке стали, с 
использованием пропанбутановой смеси выделяются оксиды азота в количестве 15 
г на кг смеси. Расчет валового выброса загрязняющих веществ при газовой сварке 
ведется, как и в случае электродуговой, только вместо массы расходуемых 
электродов берется масса расходуемого газа. 

При подсчете общих валовых и максимально разовых выбросов от 
сварочного участка выбросы одинаковых загрязняющих веществ суммируются. 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

35 

2.1.7. Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу. 

Источниками загрязнения атмосферы  в период строительства будут 

являться: 

 земляные работы  – ист. 6001; 

 транспортные работы – ист. 6002; 

 хранение грунта – ист. 6003; 

 участок ссыпки материалов (щебень и пр.) – ист. 6004; 

 сопутствующие работы (сварочные, паяльные, покрасочные) - ист. 

6005. 

 

ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ 

Ист. 6001 

Разработка грунта  
Разработка грунта (выемка) 

          Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии с «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». Приложение 11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Мгод = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gгод х (1 - n),    т/год  [3.1.2.] 

Мсек = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gчас х 106 х  (1 - n) / 3600,  г/сек  [3.1.1.]
Источник выделения экскаватор 
Объем материала 3552 м3 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала,  G 5683,2 т 
Производительность 120,00 м3/час 

192,00 т/час 
Время погрузки 29,600 час/год 
Плотность породы 1,6 т/м3 
Эффективность пылеподавления 0
Доля пылевой фракции в породе, К1 0,05
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли, К2 0,02
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К3 1,2
Коэффициент, учитывающий местные условия, К4 1
Коэффициент, учитывающий влажность материала,К5 0,01
Коэффициент, учитывающий крупность материала,К7 0,6
Коэффициент поправочный, К8 1



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

36 

Коэффициент поправочный, К9 1
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' 0,7

0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,6 х 1 х 1 х 0,7 х (1 - 0) х 5683,2 = 0,0286433 т/год 

0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,01 х 0,6 х 1 х 1 х 0,7 х 192 х 106х (1-0)/3600 = 0,2688000 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганич. SiO2 70-20 %: 0,0286433 т/год 
Максимально-разовый выброс: 0,2688000 гр/сек 

Засыпка траншей и котлованов грунтом 
          Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от работы бульдозера 
производится в соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов вредных 
веществ в атмосферу различными производствами». Алматы, 1996 г. 

По = К0 * К1 * qсуд * М * ( 1 - n ) * 10-6,  т/год      [9.12] 

По = К0 * К1 * qсуд * Мr * ( 1 - n ) / 3600,  гр/сек    [9.13] 
Источник выделения бульдозер  
Удельное выделение твердых частиц при работе бульдозера, q 5,6 гр/м3 
Эффективность пылеподавления 0 д.ед. 
Коэффициент Ко 0,1
Коэффициент К1 1,2
Объем перемещенного грунта, М 2704 м3/год 
Производительность, Мr 91,60 м3/час 

0,1 х 1,2 х 5,6 х (1 - 0) х 10-6 х 2704 = 0,0018171 т/год 
0,1 х 1,2 х 5,6 х (1 - 0) / 3600 х 91,60 = 0,0170987 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 %: 0,0018171 т/год 

Максимально-разовый выброс: 0,0170987 гр/сек 

Транспортные работы 

Ист. 6002 

Транспортировка грунта 
          Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии с «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов». Приложение 11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Источник загрязнения автосамосвал  

Производительность перевозки  80,0 т/час 
Объем материала: 3408,0 м3 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

37 

Объем перевозки: 5452,8 тонн 
Время перевозки грунта 68,160 час/год 

Взаимодействие колес с полотном дороги 

Мгод = 0,0864 х Мсек х (365 - (Тсп+Тд)),    т/год        [3.3.2.] 

Мсек = С1 х С2 х С3 х К5 х С7 х N х L х q1 / 3600,    гр/сек  [3.3.1.] 
Коэффициент С1 1,3
Коэффициент С2 0,6
Состояние дорог, С3 1
Доля пыли, уносимая в атмосферу, С7 0,01
Влажность материала, К5 0,01
Число ходок всего транспорта (туда и обратно) в час, N 4,0
Сред. протяженность одной ходки в пределах площадки, L 0,5 км 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, q1 1450 г/км 
Условный рабочий период 9 дней 

0,0864 х 0,000063 х 9 = 0,0000489 т/год 
1,3 х 0,6 х 1 х 0,01 х 0,01 х 4 х 0,5 х 1450 / 3600 = 0,0000628 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганич. SiO2 70-20 %: 0,0000489 т/год 

Максимально-разовый выброс 0,0000628 гр/сек 

Сдув с поверхности кузова 

Мгод = 0,0864 х Мсек х (365 - (Тсп+Тд)),    т/год  [3.3.2.] 

Мсек = С4 х С5 х К5 х q х S х n,    гр/сек  [3.3.1.] 
Профиль поверхности материала на платформе, С4 1,45
Скорость обдува материала, С5 1,26
Влажность материала, К5 0,01
Размер кузова автомашины 2,5 х 3,5 м 
Площадь поверхности транспортируемого материала, S 8,75 м2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности 0,004 гр/м2с 
Число машин, n 2
Условный рабочий период 9 дней 

0,0864 х 0,001279х 9 = 0,0009945 т/год 
1,45 х 1,26 х 0,01 х 0,004 х 8,75 х 2 = 0,0012789 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 20-70 % 0,0009945 т/год 

Максимально-разовый выброс 0,0012789 гр/сек 

 
 
     



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

38 

Временное отвалообразование 
       Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от формирования отвала и 
пыления с его поверхности производится в соответствии со «Сборником методик по 
расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами». 
Алматы, 1996 г. 

Ист. 6003 

Хранение грунта 
Производительность ссыпки, Мr 150,00 м3/час 

Объем материала 3552,000 м3/год 

5683,200 т/год 

Время ссыпки 23,68000 час/год 

Плотность породы 1,6 т/м3 

Площадь хранения 526,222 м2 

Эффективность пылеподавления 0 % 

Скорость ветра до 5 м/с 

Тип площадки открытая с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий влажность материала, К0 0,1
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К1 1,2
Коэффициент, учитывающий эффективность сдувания, К2 1

Унос пыли с 1 м2 поверхности, q 5,6 г/м3 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп 0 дн 

Период хранения грунта 90 дн 

Пыление при ссыпке материала: 

По = К0 * К1 * qсуд * М * ( 1 - n ) * 10-6,  т/год      [9.12] 

По = К0 * К1 * qсуд * Мr * ( 1 - n ) / 3600,  гр/сек    [9.13] 

0,1 х 1,2 х 5,6 х (1 - 0) х 10-6 х 3552,000 = 0,0023869 т/год 
0,1 х 1,2 х 5,6 х (1 - 0) / 3600 х 150,00 = 0,0280000 гр/сек 

Пыление при хранении материала: 

По = 86,4 * К0 * К1 *К2 * S0 * (365 - Тс) * ( 1 - n ) * 10-8,  т/год      [9.15] 

По = К0 * К1 *К2 * S0 * ( 1 - n ) * 10-5,  гр/сек      [9.17] 

86,4 х 0,1 х 1,2 х 1 х (90 - 0) х 10-8 х 526,222 = 0,0049103 т/год 

0,1 х 1,2 х 1 х (1 - 0) / 10-5 х 526,22 = 0,0006315 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 %: 0,0072972 т/год 

Максимально-разовый выброс: 0,0286315 гр/сек 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

39 

СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛЫ 

Участок ссыпки сырья и материалов 
          Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в соответствии с 
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов». Приложение 11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008 № 100-п. 

Ист. 6004 

Мгод = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gгод х (1 - n),    т/год  [3.1.2.] 

Мсек = К1 х К2 х К3 х К4 х К5 х К7 х К8 х К9 х В х Gчас х 106 х  (1 - n) / 3600,  г/сек  [3.1.1.] 

Qсек = Мс х Т / 1200,  г/сек  [2.3., 2,5] 

Ссыпка щебня фракция 5 - 10 мм 

Объем материала, в т.ч.: 5,119067 м3/год 

М-800 фракции 5-10 мм 4,1500000 м3 

М-1000 фракции 5-10 мм 0,9690667 м3 

Плотность породы 2,8 т/м3 

Суммаркое количество перерабатываемого материала, G 14,333387 т/год 

Производительность ссыпки 150,00 м3/час 

Время ссыпки 0,03413 час/год

2,04763 мин 

122,85760 сек 

Эффективность пылеподавления 0 д.ед. 

Скорость ветра до 5 м/с 

Тип площадки открытая с 4-х сторон

Влажность материала до 5 % 

Крупность материала 5 - 10 мм 

Высота падения 1,5 м 

Доля пылевой фракции в породе, К1 0,03

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли, К2 0,015

Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К3 1,2

Коэффициент, учитывающий местные условия, К4 1

Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5 0,7

Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 0,6

Коэффициент поправочный, К8 1

Коэффициент поправочный, К9 0,1

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' 0,6

Производительность ссыпки, G т/час 420



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

40 

0,03 х 0,015 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,6 х 1 х 0,1 х 0,6 х (1-0) х 14,33339 = 0,0001950 т/год 

0,03 х 0,015 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,6 х 1 х 0,1 х 0,6 х 420 х 106х (1-0)/3600 = 1,5876000 гр/сек 
1,587600 х 122,86/1200 = 0,1625406 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 %: 0,0001950 т/год 

Максимально-разовый выброс * 0,1625406 гр/сек 

* с учетом длительности выброса < 20 мин. 

  

Ссыпка щебня фракции 10-20 мм 

Объем материала, в т.ч.: 11,226033 м3/год 
М-800 фракции 10-20 мм 10,741500 м3 
М-1000 фракции 10-20 мм 0,4845333 м3 

Плотность породы 2,8 т/м3 
Суммаркое количество перерабатываемого материала, G 31,43289332 т/год 
Производительность ссыпки 150,00 м3/час 
Время ссыпки 0,07484 час/год

4,49041 мин 
269,42480 сек 

Эффективность пылеподавления 0 д.ед. 
Скорость ветра до 5 м/с 
Тип площадки открытая с 4-х сторон
Влажность материала до 5 % 
Крупность материала 10 - 20 мм 
Высота падения 1,5 м 
Доля пылевой фракции в породе, К1 0,03
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли, К2 0,015
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К3 1,2
Коэффициент, учитывающий местные условия, К4 1
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5 0,7
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 0,5
Коэффициент поправочный, К8 1
Коэффициент поправочный, К9 0,1
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' 0,6
Производительность ссыпки, G т/час 420

0,03 х 0,015 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,6 х (1-0) х 31,43289 = 0,0003564 т/год 

0,03 х 0,015 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,6 х 420 х 106х (1-0)/3600 = 1,3230000 гр/сек 
1,323000 х 269,42/1200 = 0,2970408 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 %: 0,0003564 т/год 
Максимально-разовый выброс * 0,2970408 гр/сек 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

41 

Ссыпка щебня фракция  > 20 мм 

Объем материала, в т.ч.: 83,587357 м3/год 
М-800 фракции  > 20 мм 23,89880 м3 
М-800 фракции  > 40 мм 54,87804 м3 
М-1000 фракции  > 20 мм 1,569467 м3 
М-1000 фракции  > 40 мм 3,241050 м3 

Плотность породы 2,8 т/м3 
Суммаркое количество перерабатываемого материала, G 234,0445987 т/год 
Производительность ссыпки 150,00 м3/час 
Время ссыпки 0,55725 час/год
Эффективность пылеподавления 0 д.ед. 
Скорость ветра до 5 м/с 
Тип площадки открытая с 4-х сторон
Влажность материала до 5 % 
Крупность материала > 20 мм 
Высота падения 1,5 м 
Доля пылевой фракции в породе, К1 0,02
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли, К2 0,01
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К3 1,2
Коэффициент, учитывающий местные условия, К4 1
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5 0,7
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 0,5
Коэффициент поправочный, К8 1
Коэффициент поправочный, К9 0,1
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' 0,6
Производительность ссыпки, G т/час 420

0,02 х 0,01 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,6 х (1-0) х 234,04460 = 0,0011796 т/год 

0,02 х 0,01 х 1,2 х 1 х 0,7 х 0,5 х 1 х 0,1 х 0,6 х 420 х 106х (1-0)/3600 = 0,5880000 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 %: 0,0011796 т/год 
Максимально-разовый выброс * 0,5880000 гр/сек 

Ссыпка земли растительной 

Объем материала 3,47000 м3/год 
Суммаркое количество перерабатываемого материала, G 5,55200 т/год 
Плотность породы 1,6 т/м3 
Производительность ссыпки 150,00 м3/час 
Время ссыпки 0,02313 час/год

1,38800 мин 
83,28000 сек 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

42 

Эффективность пылеподавления 0 % 
Скорость ветра до 5 м/с 
Тип площадки открытая с 4-х сторон
Влажность материала до 5 % 
Высота падения 1,5 м 
Доля пылевой фракции в породе, К1 0,05
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли, К2 0,02
Коэффициент, учитывающий скорость ветра, К3 1,2
Коэффициент, учитывающий местные условия, К4 1
Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5 0,2
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 0,5
Коэффициент поправочный, К8 1
Коэффициент поправочный, К9 0,2
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В' 0,6
Производительность ссыпки, G т/час 240

0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,2 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,6 х (1-0) х 5,55200 = 0,0000799 т/год 

0,05 х 0,02 х 1,2 х 1 х 0,2 х 0,5 х 1 х 0,2 х 0,6 х 240 х 106х (1-0)/3600 = 0,9600000 гр/сек 
0,960000 х 83,28/1200 = 0,0011104 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 %: 0,0000799 т/год 
Максимально-разовый выброс: 0,0011104 гр/сек 

Битум 
          Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производится в 
соответствии с «Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов». 
Приложение 12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 
№ 100-п. 
Объем битума 11,8440365 т/год 
Плотность битума 0,95 т/м3 
Годовой фонд рабочего времени 432,08966 час/год
Удельный выброс углеводородов 1 кг/т 

Валовый выброс углеводородов предельных С12-С19 0,0118440 т/год 
Максимально разовый выброс углеводородов 0,0076142 гр/сек 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

43 

Работы, сопутствующие строительству объекта 
Ист. 6005 

Сварочные работы 

          При проведении расчетов валовых и максимально разовых выбросов 
использована «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». (РНД 
211.1.02.03-2004.) Астана, 2005 г. 

M = Bгод * Кх
m / 106 * (1-η), т/год                                  (5.1.)

Mсек = Кхm * Bчас / 3600 * (1-η),                                (5.2.)

Марка электродов : Э-42 

0,72337124 т/год 

Расход электродов, Вгод 723,3712 кг/год 

0,7407 кг/час 

Время работы 976,551 час 

Степень очистки воздуха 0 

Удельное выделение, Кхm: 

сварочный аэрозоль, в т.ч. 13,20 г/кг 

      железа оксид 9,27 г/кг 

      марганец и его соединения 1,000 г/кг 

      хрома оксид 1,430 г/кг 

      фториды плохо растворимые 1,500 г/кг 

фториды газообразные  0,001 г/кг 

Валовый выброс железа оксида 0,0067057 т/год 

Максимально разовый выброс 0,0019074 гр/сек 

Валовый выброс марганца и его соедин. 0,0007234 т/год 

Максимально разовый выброс 0,0002058 гр/сек 

Валовый выброс хрома оксида 0,0010344 т/год 

Максимально разовый выброс 0,0002942 гр/сек 

Валовый выброс фторидов плохо раств. 0,0010851 т/год 

Максимально разовый выброс 0,0003086 гр/сек 

Валовый выброс фторидов газообразных  0,00000072 т/год 

Максимально разовый выброс 0,00000021 гр/сек 



Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

 

ТОО «ПРОМСТРОЙПРОЕКТ» 

44 

Марка электродов : УОНИ 13/45 

0,0387324 т/год 

Расход электродов, Вгод 38,7324 кг/год 

0,7407 кг/час 

Время работы 52,289 час 

Степень очистки воздуха 0 

Удельное выделение, Кхm: 

сварочный аэрозоль, в т.ч. 16,31 г/кг 

      железа оксид 10,69 г/кг 

      марганец и его соединения 0,920 г/кг 

      пыль неорганич. SiO2 (20-70% 1,000 г/кг 

      фториды плохо растворимые 1,000 г/кг 

фториды газообразные  0,930 г/кг 

азота диоксид 2,700 г/кг 

углерода оксид 13,30 г/кг 

Валовый выброс железа оксида 0,0004140 т/год 

Максимально разовый выброс 0,0021996 гр/сек 

Валовый выброс марганца и его соедин. 0,0000356 т/год 

Максимально разовый выброс 0,0001893 гр/сек 

Валовый выброс пыли неорганич.SiO2 20-70% 0,0000387 т/год 